
Nr. 35367
14 juli

2021

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 5 juli 

2021, nr. MBO/28576621, houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen in verband met het vaststellen en laten vervallen van keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 
17d, eerste lid, van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1, tweede lid, komt als volgt te luiden:

2. De koppeling van keuzedelen aan kwalificaties, bedoeld in het eerste lid, wordt vastgesteld op 
de wijze bedoeld in de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 
39, 42, 43 en 44 behorende bij deze regeling.

B

In bijlage 40 worden de volgende keuzedelen in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

 Basis smart infra installatie, 
service en onderhoud

K1246 240 Nieuw

Business intelligence: data-
analyse

K1247 240 Nieuw

 Business intelligence: datama-
nagement

K1248 240 Nieuw

Edelsteenkunde I K1249 240 Gewijzigd Edelsteenkunde (DGI) Het keuzedeel is onderhouden 
omdat de verbinding met 
externe stichting DGI niet 
langer wenselijk is. Verwijzin-
gen naar DGI zijn daarom uit 
het keuzedeel verwijderd.

 Edelsteenkunde II K1250 240 Gewijzigd Edelsteenkunde (FEEG) Het keuzedeel is onderhouden 
omdat de verbinding met 
externe stichting FEEG niet 
langer wenselijk is. Verwijzin-
gen naar FEEG zijn daarom uit 
het keuzedeel geschreven.

Hondentrimmen en trimsalon 
runnen

K1251 480 Nieuw

 Instructeur sportklimmen K1252 240 Nieuw

Koolmonoxide bij gasverbran-
dingsinstallaties

K1253 240 Gewijzigd Koolmonoxidepreventie bij 
gasverbrandingsinstallaties

Het keuzedeel is onderhouden 
naar aanleiding van verande-
rende wetgeving ten aanzien 
van koolmonoxide.

 Logistieke processen in zorgorga-
nisaties

K1254 240 Nieuw

Montage sanitaire ruimtes K1255 480 Nieuw

 Nautische techniek ten behoeve 
van verkoop

K1256 480 Gewijzigd Nautische techniek en 
Nautische vaktheorie t.b.v. 
verkoop

Dit keuzedeel is de samenvoe-
ging van de keuzedelen K0658 
Nautische vaktheorie t.b.v. 
verkoop en K0657 Nautische 
techniek.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2021 nr. 35367 14 juli 2021



Naam keuzedeel  Code  Aantal 

sbu

 Nieuw of 

bestaand

 Vorige versie  Toelichting

Pedicurebehandelingen uitvoeren K1257 480 Gewijzigd Pedicurebehandelingen 
uitvoeren

In navolging van het onder-
houd aan het kwalificatiedos-
sier Voetzorg, en het belang 
van overeenkomstigheid, is 
ook keuzedeel Pedicurebehan-
deling onderhouden.

 Poedercoaten K1258 240 Nieuw

Remote service engineering K1259 240 Nieuw

 Retailtransformatie in bedrijf K1260 240 Nieuw

Smart maintenance, geschikt voor 
niveau 3

K1261 240 Nieuw

 Smart maintenance, geschikt voor 
niveau 4

K1262 240 Nieuw

Specialisatie aanbrengen van 
wandbekleding

K1263 240 Nieuw

 Specialisatie plaatsen van 
beglazingssystemen

K1264 240 Nieuw

Specialisatie smart infra 
installatie, service en onderhoud

K1265 480 Nieuw

 Specialist baby-ontwikkeling K1266 240 Nieuw

Verdieping horlogemaken: 
bijzondere horloges repareren

K1267 720 Gewijzigd Verdieping horlogemaken: 
bijzondere horloges repare-
ren

Dit keuzedeel is in omvang 
gewijzigd van 960 sbu naar 
720 sbu.

 Verdieping klokkenmaken: 
bijzondere klokken repareren

K1268 720 Gewijzigd Verdieping klokkenmaken: 
bijzondere klokken repareren

Dit keuzedeel is in omvang 
gewijzigd van 960 sbu naar 
720 sbu.

Voorbereiding havo bedrijfseco-
nomie

K1269 480 Gewijzigd Voorbereiding havo manage-
ment en organisatie

In dit keuzedeel is manage-
ment en organisatie gewijzigd 
in bedrijfseconomie.

 Werken met baby’s K1270 240 Gewijzigd Werken met baby’s In navolging van het onder-
houd aan het kwalificatiedos-
sier Pedagogisch werk, waarbij 
de basiseisen vanuit de wet 
IKK voor het werken met 
baby’s in het nieuwe kwalifica-
tiedossier zijn verwerkt, is ook 
het keuzedeel ‘Werken met 
baby’s’ onderhouden.

C

In bijlage 41 worden de volgende keuzedelen in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Naam keuzedeel  Code  Aantal 

SBU

 Toelichting

 Edelsteenkunde (DGI) K0449 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Edelsteenkunde I

Edelsteenkunde (FEEG) K0450 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Edelsteenkunde II

 Farmacologie, toxicologie en bijbehorende kwaliteitssystemen K0382 240 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

Genetica en complexe fok van diermodellen K0351 240 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

 Kennis van de infra K0396 240 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

Koolmonoxidepreventie bij gasverbrandingsinstallaties K0966 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Koolmonoxide bij gasverbrandingsin-
stallaties

 Laboratoriumvissen K0227 240 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

Landbouwhuisdieren in de proefdiersector geschikt voor 
niveau 4

K0336 480 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

 Nautische techniek K0657 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Nautische techniek ten behoeve van 
verkoop

Nautische vaktheorie t.b.v. verkoop K0658 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Nautische techniek ten behoeve van 
verkoop

2 Staatscourant 2021 nr. 35367 14 juli 2021



Naam keuzedeel  Code  Aantal 

SBU

 Toelichting

 Pedicurebehandelingen uitvoeren K0511 480 Het keuzedeel wordt vervangen door 
een nieuwe versie

Scannen en designen K0195 480 Het keuzedeel wordt niet aangeboden 
en wordt uitgefaseerd

 Verdieping horlogemaken: bijzondere horloges repareren K0363 960 Het keuzedeel wordt vervangen door 
een nieuwe versie

Verdieping klokkenmaken: bijzondere klokken repareren K0366 960 Het keuzedeel wordt vervangen door 
een nieuwe versie

 Voorbereiding havo management en organisatie K0845 480 Het keuzedeel wordt vervangen door 
Voorbereiding havo bedrijfseconomie

Werken met baby’s K0290 240 Het keuzedeel wordt vervangen door 
een nieuwe versie

D

Na de laatste bijlage wordt een bijlage toegevoegd conform de bijlage bij deze regeling. 

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst, met uitzondering van artikel I, onderdeel C, dat in werking treedt met 
ingang van 1 augustus 2021.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

Bijlage 44 wordt gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2021 nr. 35367 14 juli 2021



TOELICHTING 

Algemeen 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
bij ministeriële regeling vastgesteld of geactualiseerd worden. Met deze regeling worden voor de 
tweeëntwintigste keer keuzedelen vastgesteld.

Zoals aangekondigd in de brief aan de Tweede Kamer van 18 december 20191 worden vanaf augustus 
2020 in het kader van de veranderaanpak keuzedelen nieuwe keuzedelen niet meer gekoppeld aan 
kwalificaties of kwalificatiedossiers. De belangrijkste redenen daarvoor zijn meer keuzevrijheid voor de 
student, minder bureaucratie, meer flexibiliteit in de afstemming van mbo-opleidingen op specifieke 
arbeidsmarktvragen en ontwikkelingen in de regio.

Oude keuzedelen blijven nog wel gekoppeld, en voor deze keuzedelen kunnen ook nog steeds 
conform de gangbare praktijk koppelverzoeken worden aangevraagd. Dat is ook in de aanloop naar 
deze wijzigingsregeling weer gebeurd. Deze koppelverzoeken staan in bijlage 44 en worden met deze 
wijzigingsregeling vastgesteld. Op dit moment wordt een wetswijziging voorbereid waarmee alle 
koppelingen tussen keuzedelen en kwalificaties worden losgelaten. Na inwerkingtreding van die 
wetswijziging zullen ook de koppelingen voor oude keuzedelen vervallen en zal de mogelijkheid om 
koppelverzoeken in te dienen overbodig worden.

Nieuwe en gewijzigde keuzedelen 

De Toetsingskamer van SBB heeft in het tweede kwartaal van 2021 25 keuzedelen voorzien van een 
positief advies, waarvan 16 nieuwe keuzedelen en 9 aangepaste bestaande keuzedelen (waarbij er in 
één geval 2 keuzedelen zijn samengevoegd tot 1 keuzedeel).

De aanpassingen in de keuzedelen hebben de volgende redenen:
– De keuzedelen ‘Werken met baby’s’ en ‘Pedicurebehandelingen uitvoeren’ zijn aangepast aan de 

hernieuwde bijbehorende kwalificatiedossiers.
– Van de keuzedelen ‘Verdieping klokkenmaken: bijzondere klokken repareren’ en ‘Verdieping 

klokkenmaken: bijzondere horloges repareren’ is de omvang van 960 studiebelastingsuren (hierna: 
sbu) gewijzigd naar 720 sbu. Onderwijsinstellingen hebben inmiddels meer ervaring opgedaan 
met de uitvoering van deze keuzedelen. In de praktijk blijkt dat de eerdere inschatting van 960 sbu 
te hoog is en dat 720 sbu voldoende is om de keuzedelen te behandelen.

– Ten behoeve van het nieuwe keuzedeel ‘Nautische techniek ten behoeve van verkoop’ zijn twee 
oude keuzedelen samengevoegd.

– ’Het keuzedeel ‘Koolmonoxide bij gasverbrandingsinstallaties’ is gewijzigd in verband met 
veranderende wet- en regelgeving.

– Twee keuzedelen op het gebied van edelsteenkunde (‘Edelsteenkunde I’ en ‘Edelsteenkunde II’) zijn 
gewijzigd omdat er geen verbinding meer wenselijk is met een externe stichting waarmee de 
keuzedelen eerder verbonden waren.

– Het keuzedeel ‘Voorbereiding havo, management en organisatie’ tenslotte, is vervangen voor 
‘Voorbereiding havo, bedrijfseconomie’; het begrip management en organisatie is in het gehele 
keuzedeel vervangen door bedrijfseconomie.

Vervallen keuzedelen 

In bijlage 41 staan de keuzedelen die op of na 1 augustus 2020 zijn of gaan vervallen. Het gaat om 6 
keuzedelen die volgens de monitor keuzedelen al enkele jaren niet meer worden aangeboden en 
daarom worden uitgefaseerd. Daarnaast gaat het om 10 keuzedelen die worden aangepast en daarom 
komen te vervallen (waarna er 9 gewijzigde keuzedelen resteren), zoals genoemd in de vorige 
paragraaf. De uitgefaseerde keuzedelen zijn ‘Farmacologie, toxicologie en bijbehorende kwaliteitssys-
temen’, ‘Genetica en complexe fok van diermodellen’, ‘Kennis van de infra’, ‘Laboratoriumvissen’, 
‘Landbouwhuisdieren in de proefdiersector geschikt voor niveau 4’ en ‘Scannen en designen’.

De keuzedelen die op basis van de huidige wijzigingsregeling vervallen, kunnen, behalve bij toepas-
sing van artikel 7.2.4, zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs, niet meer worden 

1 Kamerstukken II 2019/20, 31 524, nr. 456

4 Staatscourant 2021 nr. 35367 14 juli 2021



aangeboden per 1 augustus 2021. Deze keuzedelen worden, gelet op artikel 2.3 van de Regeling 
vaststelling keuzedelen, toegevoegd aan bijlage 41.

Administratieve lasten 

De onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat 
met deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Van het besluit van het kabinet inzake vaste verandermomenten van regelgeving wordt afgeweken, 
aangezien dit gelet op de jaarindeling bij het onderwijs ongewenste nadelen voorkomt en het 
onderwijsveld gebaat is bij een snelle inwerkingtreding.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdelen A en D 

Bijlage 44 wordt toegevoegd aan artikel 2.1, tweede lid, van de regeling. Hiermee worden nieuwe 
koppelingen van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo vastgesteld. Deze bijlage wordt gepubliceerd 
op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

Artikel I, onderdeel B 

In bijlage 40 worden de nieuwe of gewijzigde keuzedelen ingevoegd. Deze keuzedelen kunnen vanaf 
de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant waarin deze regeling wordt geplaatst, in een 
beroepsopleiding worden aangeboden.

Artikel I, onderdeel C 

In bijlage 41 worden de keuzedelen ingevoegd die per 1 augustus 2021 vervallen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

5 Staatscourant 2021 nr. 35367 14 juli 2021


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 5 juli 2021, nr. MBO/28576621, houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen in verband met het vaststellen en laten vervallen van keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


